
quarta-feira, 05 de aGOStO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0840 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/271177.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, HELIDA MARIA MONTEIRO CRUZ, Matr.n° 

54187954-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, lotada na 

Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a 

contar de 17/07/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de agosto de 

2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração.

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0841 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/265850.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, SHIRLEY PEREIRA PIRES, Matr.n° 57174482-1 do 

cargo de Agente de Artes Praticas, lotada na Fundação Santa 

Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 26/05/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de agosto de 

2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração.

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0842 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/265850.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, KEILA MARA SEREJO FONSECA, Matr.n° 57193440-1 

do cargo de Assistente de Administração, lotada na Fundação 

Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 

29/06/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de agosto de 

2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração.

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0843 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/454733.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, CHIRLEI CARDOSO DA SILVA, Matr. nº. 958905-2 do 

cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 

de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/10/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de agosto de 

2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0844 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/467388.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, AGENOR FERREIRA DA SILVA, Matr. nº. 487945-1 do 

cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotado na Secretaria 

de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/07/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de agosto de 

2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0845 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/279329.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, EUNICE MARIA MAIA, Matr. nº. 263354-1 do cargo 

de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 

Educação – SEDUC, a contar de 14/11/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de agosto de 

2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0846 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/368924.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, MARIA JANDIRA SODRE RIBEIRO, Matr. nº. 

484628-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 

na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 

01/04/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de agosto de 

2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0847 DE 03 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 

06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/454699.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, ANA MARIA MORAES DOS SANTOS, Matr. nº. 

203203-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 

na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 

01/09/2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de agosto de 

2009.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

PORTARIA

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18390

DIvERSAS PORTARIAS

PORTARIA DE LICENÇA SAúDE

PORTARIA Nº 0270/2009 DE 30 DE juLHO DE 2009

NOME: KARLA MARTINS DIAS

MATRÍCULA: 57202596/1

CARGO: GERENTE

Nº DE DIAS: 15 (QUINZE)

PERÍODO: 10.06.2009 a 24.06.2009

LAUDO MÉDICO COM CID nº M79

PORTARIA DE LICENÇA SAúDE

PORTARIA Nº 0271/2009 DE 30 DE juLHO DE 2009

NOME: KARLA MARTINS DIAS

MATRÍCULA: 57202596/1

CARGO: GERENTE

Nº DE DIAS: 15 (QUINZE)

PERÍODO: 26.06.2009 a 10.07.2009

LAuDO MéDICO COM CID Nº L02

AuTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO

PORTARIA Nº 0857/2009 – GS, DE 28 DE juLHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 1º de julho de 2008 e considerando o Art. 

26 da Lei nº 5.810/94 e ainda.

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 182180/2009, de 

14.05.2009;

RESOLVE:

AUTORIZAR, o servidor LUIZ CORDEIRO DA PAZ NETO, 

matrícula nº 54189050/2, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente Administrativo, lotado na Diretoria Gestão Cadeia 

de Suprimentos e Serviços Logísticos a ausentar-se de suas 

funções, para estudos, no período de 01 de junho de 2009 a 29 

de maio de 2011, sem ônus para o Estado do Pará.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE JULHO 

DE 2009

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0858 – GS, DE 29 DE juLHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 1º de julho de 2008 e,

CONSIDERANDO o Memo nº 071/SEAD, de 27.07.2009;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA 

ROCHA, matrícula nº 57193764/1 ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 

de Tecnologias Inovadoras de Gestão/DDG/C.T.IG/SEAD, 

durante o impedimento legal da titular GLEISSON OLIVEIRA 

DA SILVA matrícula nº 57197797/1, ocupante do cargo em 

comissão de Assessor,no período de 03.08.2009 a 01.09.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JULHO 

DE 2009

ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO


